
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 febbraio 2018 

 
XV - AUTORIZZAZIONE INCARICHI ESTERNI DIRETTORE GENERALE. 

 L’anno 2018, il giorno 19 del mese di febbraio, alle ore 12,10 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

Si allontana dall’aula il Direttore Generale e fa ingresso il Dott. Pietro Nuccio che 

funge da segretario verbalizzante.  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  20835  del  14.03.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   138/2018 



2 
 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale relazione la Dott.ssa 

Maria Ordile;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

La presente delibera viene approvata seduta stante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

DIP.AMM. Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19 febbraio 2018 

 

Oggetto: Autorizzazione incarichi esterni Direttore Generale. 

 

Premesso che: 

 la Prof. Daniela Rupo, Direttore Generale di questo Ateneo dal 1° febbraio 2018, era stata 

autorizzata, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo n. 165/2001 e del Regolamento di 

Ateneo per lo svolgimento di incarichi esterni da parte del personale docente 

universitario, quale professore associato presso questo Ateneo - ruolo ricoperto prima 

dell’incarico di Direttore Generale – a svolgere i seguenti incarichi: 

- Presidente del Collegio Sindacale Società Servizi Riabilitativi S.p.A., 

autorizzazione prot. 64722 del 10.10.2014 (primo mandato), e autorizzazione n. 

39787 del 26.05.2017 (secondo mandato), con il compenso annuo lordo di euro 

10.000,00; 

- Componente Collegio Sindacale della società Bluferries Srl a socio unico, 

autorizzazione prot. N. 80668 del 22.12.2015, con compenso annuo lordo di euro 

9.000,00. 

 il Regolamento di Ateneo per lo svolgimento di incarichi esterni da parte del personale 

docente universitario prevede, all’art. 7, comma 1 lett d), la possibilità di autorizzare 

l’attività di componente di un collegio sindacale, purchè non ci sia conflitto di interessi 

con le attività istituzionali del dipendente che chiede l’autorizzazione; 

 per poter continuare a svolgere gli incarichi ancora in corso, considerato il diverso ruolo 

rivestito, la Prof.ssa Rupo, opportunamente chiede l’autorizzazione al Consiglio di 

Amministrazione; 

 

Considerato 

 che si tratta di impegni occasionali per periodi limitati corrispondenti alla partecipazione 

alle riunioni dei due  Collegi Sindacali; 

 

Valutate  

 le possibili situazioni di conflitto di interessi, 

 

Considerato  

 pertanto, che l’attività non rientra tra quelle considerate incompatibili, non comporta 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi e non pregiudica il regolare 

svolgimento delle funzioni istituzionali del Direttore Generale; 

 

Visti gli artt. 60 e 61 del D.P.R. n. 3/1957; 

 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 6/1997; 



4 
 

Visto l’art. 53 del decreto legislativo n. 165/2001; 

 

Visto il d.lsg. n.39/2013; 

 

Visti i “Criteri generali in materia di incarichi vietati ai pubblici dipendenti”; 

 

 

Propone 

di autorizzare la Prof.ssa Daniela Rupo, Direttore Generale, a continuare a svolgere i seguenti 

incarichi esterni retribuiti: 

1. Presidente del Collegio Sindacale Società Servizi Riabilitativi S.p.A., per il triennio 

2017 – 2019, con il compenso annuo lordo di euro 10.000,00; 

2. Componente Collegio Sindacale della società Bluferries Srl a socio unico, per 

l’imminenete completamento del triennio 2015 – 2017 e per l’eventuale rinnovo per il 

triennio successivo, con compenso annuo lordo di euro 9.000,00. 

 

 

 

 

 

 


